COMPOSIGAO:

e Reitor(a),como Presidente;

e Vice-Reitor(a);

e Pro-Reitores(as);

e Prefeito do Campus;

e Coordenadores de Campi do interior;

e Diretores-Gerais das Unidades Académicas e das Unidades Académicas Especiais;
e Representantes dos servidores técnico-administrativos;

e Representantes discentes da graduacdo e da pds-graduacgéo;
o Representantes da sociedade civil;

e Representantes do Diretdrio Central dos Estudantes;

e Representantes sindicais.

MEMBROS:

MEMBROS MANDATOS
REITOR
Emmanuel Zagury Tourinho 2020-2024

VICE-REITOR
Gilmar Pereira da Silva 2020-2024

PRO-REITORES

PROAD 2021-2024
Raimundo da Costa Almeida

PROEG 2 de Fev. 2023
Loiane da Ponte Souza Padro Verbicaro

PROEX 2020-2024
Nelson José de Souza Junior

PROPESP 2020-2024
Maria Iracilda da Cunha Sampaio

PROPLAN 2021-2024
Cristina Kazumi Nakata Yoshino

PROGEP 2021-2024
fcaro Duarte Pastana

PROINTER 2021-2024
Edmar Tavares Costa

PREFEITURA

Eliomar Azevedo do Carmo 2020-2024
ICA

Titular: Adriana Valente Azulay 2021-2025



Suplente: Joel Cardoso da Silva

ICB
Titular: José Ricardo dos Santos Vieira
Suplente: Jeannie Nascimento dos Santos
ICED
Titular: Eliana da Silva Felipe
Suplente: Celi da Costa Silva Bahia
ICEN
Titular: Marcos Monteiro Diniz
Suplente: José Roberto Zamiam
1CJ
Titular: Valena Jacob Chaves Mesquita
Suplente: Luana Tomaz de Souza
ICS
Titular: Eliete da Cunha Araujo
Suplente: Carlomagno Pacheco Bahia
ICSA
Titular: Armando Lirio de Souza
Suplente: Paulo Moreira Pinto
IECOS(Campus de Braganga)
Titular: Moirah Paula Machado de Menezes
Suplente: Nelane do Socorro Marques da Silva
IEMCI
Titular: Eduardo Paiva de Pontes Vieira
Suplente: Wilton Rabelo Pessoa
IFCH
Titular: Edila Arnaud Ferreira Noura
Suplente: Aline Beckmann de Castro Menezes
1G
Titular: Arnaldo de Queiroz da Silva
Suplente: Cristiano Mendel Martins
ILC

Titular: Tania Maria Pereira Sarmento Pantoja
Suplente: Johwyson da Silva Rodrigues

2021-2025

2022-2026

2022-2026

2020-2024

2022-2026

2022-2026

2022-2026

2020-2024

2022-2026

2022-2026

2022-2026



INEAF

Titular: Willian Santos de Assis
Suplente: Paulo Fernando da Silva Martins
IMV(Instituto de Medicina Veterinaria-Campus de Castanhal)
Titular: Pedro Paulo Maia Teixeira
Suplente: Sheyla Farhayeldes Souza Domingues
ITEC
Titular: Hito Braga de Moraes
Suplente: Miércio Cardoso de Alcantara Neto
ESCOLA DE APLICAGAO
Titular: Edilson dos Passos Neri JUnior
Suplente: Luiza Helena de Oliveira Pires
ESCOLA DE MUSICA
Titular: Carlos Augusto Vasconcelos Pires
Suplente: Adelbert R. Santana Carneiro
NAEA
Titular: Armin Mathis
Suplente: Mirleide Chaar Bahia
NEAP
Titular: Jussara Moretto Martinelli Lemos
Suplente: Bianca Bentes da Silva
NEB
Titular: Genylton Odilon Régo da Rocha
Suplente: Raimundo Alberto de Figueiredo Damasceno
NDAE
Titular: Aarao Ferreira Lima Netto
Suplente: JUnior HiroyukiIshihara
NMT
Titular: Edna Aoba Yassui Ishikawa
Suplente: Luisa Caricio Martins
NPO

Titular: Sidney Emanuel Batista dos Santos
Suplente: Paulo Pimentel de Assumpgao

2020-2024

2022-2026

2022-2026

2022-2026

2020-2024

2021-2025

2019-2023

2019-2023

2020-2024

2022-2026

2021-2025



NITAE

Titular: José Miguel Martins Veloso
Suplente: Marianne Kogut Eliaskevici

NTPC

Titular: Celina Colino Magalhdes
Suplente: Fernando Augusto Ramos Pontes

NUMA

Titular: Gilberto Miranda Rocha
Suplente: Maria do Socorro Almeida Flores

ABAETETUBA

Titular: Ana Aurea Barreto Maia

Suplente: Roséngela do Socorro de Nogueira de Sousa

ALTAMIRA

Titular: Djair Alves Moreira

Suplente: Luis Antonio Loureiro Maués
ANANINDEUA

Titular: Alcy Favacho Ribeiro

Suplente: Luciana Pereira Gonzalez
BRAGANGA

Titular: Francisco Pereira de Oliveira

Suplente: Maria Roseane Corréa Pinto Lima
BREVES

Titular: Ronaldo de Oliveira Rodrigues

Suplente: Silvio Carlos Ferreira Pereira Filho
CAMETA

Titular: Maria Lucilena Gonzaga Costa Tavares

Suplente: Eraldo Souza do Carmo
CAPANEMA

Titular: Rosa Helena Sousa de Oliveira
Suplente: Silvia Helena Benchimol Barros

2022-2026

2021-2025

2017-2021

2022-2024

2020-2024

2021-2025

2022-2026

2021-2025

2021-2025

2018-2022



CASTANHAL

Titular: Bruno Souza Lyra Castro
Suplente: Francisco Valdinei dos Santos Anjos

SALINOPOLIS

Titular: Lindomar Miranda Ribeiro
Suplente: Cleide Samara Tavares Mescouto

SOURE

Titular: Anderson Francisco Guimardes Maia
Suplente: Fernanda Simas Corréa Biancalana

TUCURUI

Titular: Wassim Raja El Banna
Suplente: Viviane Almeida dos Santos

COMPLEXO HOSPITALAR

Titular: Rita Catarina Medeiros Sousa

TECNICO-ADMINISTRATIVOS

Titular: Carlos Max Miranda de Andrade
Suplente: Diego da Silva Dias

Titular: Juliano Cassio da Silva Conceicao
Suplente: Valdemir Vilhena Sarmento
Titular: Marco Antonio Luz Soares

Suplente: Nadia Grings Batista
Titular: Tais Ribeiro Ranieri

Suplente: Carlos Magno de Lima Lopes
Titular: Udson Pacheco de Souza
Suplente: Kelly Ribeiro de Souza Peres

Titular: Waldemar Henrique Viana Alvares
Suplente: Cristian Mayko Carvalho da
Costa

DISCENTES

Titular: Celso Cabral de Oliveira JUnior
Suplente: Eduardo Protasio Filgueiras
Titular: Matheus dos Santos Lisboa

Suplente: Débora Souza Pereira
Titular: Jodo Pedro Galvao

Ramalho
Suplente: Daniel Lucas de Souza Novaes

Titular: Arthur Leony Silva Domont

Suplente: Raylon Roberto Alvarenga Alvares

2019-2023

2020-2024

2021-2025

2019-2023

2020-2024

2020-2022

2020-2022



Titular: Rodrigo da Costa Fonseca
Suplente: Gbenonde Expedit Lodeou
Titular: Abel de J. V. Bernal de
Almeida

Suplente: Virginia Braga Fonseca

DCE

Titular: Hanna Dayane Pinheiro Vilas

ADUFPA

Titular: Simone Negrao de Freitas
Suplente: Ghislane Dias Costa

PROIFES

Titular: Jadson Fernando Garcia Gongalves
Suplente: Orlando Nobre Bezzerra de Souza

SINDTIFES

Titular: Felipe Melo dos Santos
Suplente: Katia Rosangela Tavares de Souza

2020-2022

2021-2023

2021-2023

2021-2023

CAMARAS:
Camara de Assuntos Administrativos

Presidente
»Tec.-Adm. Raimundo da Costa Almeida (PROAD)

Membros

» Prof. Aardo Ferreira Lima Netto (NDAE/Tucurui)

»Prof. Anderson Francisco Guimardes Maia (Campus Universitério de Soure)
»Prof. Arnaldo de Queiroz da Silva (IG)

»Prof. Bruno Souza Lyra Castro (Campus Universitario de Castanhal)
»Téc.-Adm. Waldemar Henrique Viana Alvares (PROGEP)

Camara de Assuntos Econdmico-Financeiros

Presidente
»Tec.-Adm. Raimundo da Costa Almeida (PROAD)

Membros

»Profa. Ana Aurea Barreto Maia (Campus Universitario de Abaetetuba)

» Prof. Hito Braga de Moraes (ITEC)

» Prof. José Ricardo dos Santos Vieira (ICB)

» Prof. Ronaldo de Oliveira Rodrigues (Campus Universitario de Breves)
»Téc.-Adm. Carlos Max Miranda de Andrade (PROPLAN)

»Disc. Abel de 1.V Bernal de Almeida



